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Karel Paulik1

Co wpływa na zadowolenie z pracy 
w zawodzie nauczyciela?

Od tłumacza:
Autor niniejszego opracowania używa jako podstawowego terminu „spokoje

nost”. W tłumaczeniu bezpośrednim należałoby tłumaczyć go jako „zadowole
nie”. W domyśle - „zadowolenie z pracy”. Ale w szerszym kontekście także „sa
tysfakcja", „satysfakcja zawodowa”, „satysfakcja życiowa", „zadowolenie z ży
cia". Sam Autor zresztą przytacza liczne synonimy i terminy uzupełniające kon
tekst znaczeniowy tego bazowego pojęcia. W swoich wcześniejszych publikacjach 
z tego zakresu także używał zamiennie innych terminów. I  taki właśnie raz szerszy, 
a raz węższy kontekst stosuje w swych rozważaniach Autor. Należy to mieć na 
uwadze przy lekturze owych wstępnych uwag do złożonego i wieloaspektowego 
problemu satysfakcji zawodowej w uprawianiu nauczycielskiej profesji. (Z.M)

Powszechnie uważa się, że zawód nauczyciela stawia uprawiającemu go różno
rodne i z reguły wysokie wymagania.

Nauczyciel jest codziennie wystawiony na wiele prób, którym stara się podołać 
z lepszym lub gorszym skutkiem, a wypełnianie obowiązków pracowniczych jest 
dla niego samego związane z szeregiem przyjemnych i nieprzyjemnych przeżyć. 
To jak ocenia swoją pracę w kontekście konkretnych warunków i okoliczności, a 
zatem czy jest ze swojej pracy zadowolony ma bardzo istotny wpływ na jego 
ogólny stosunek do tego zawodu, a także na dalszą ochotę i gotowość do właści
wego wypełniania zadań pracowniczych i stawianych w związku z tym wymagań.

W niniejszym opracowaniu zajmujemy się podstawowymi, z psychologiczne
go punktu widzenia, czynnikami wpływającymi na poziom zawodowej satysfak
cji z pracy nauczycieli szkół podstawowych. Grupę tą można uznać za relewantną 
do zakresu i charaktem pracy ogółu nauczycieli.

1 Doc. Ph Dr Karel Paulik CSc jest psychologiem, pracownikiem Wydziału Pedagogiki Uniwer
sytetu w Ostrawie. Jego zainteresowania naukowe obejmują psychologię ogólną, wychowawczą
i psychologią pracy. A utor kilkunastu skryptów i podręczników akademickich z tego zakresu. Jest 
wybitnym teoretykiem  i praktykiem psychologii sportu wyczynowego. N iniejszy artykuł jest 
owocem jego zainteresowań naukowych realizowanych w ostatnich latach, (przyp. tłum.)
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We współczesnej psychologii problematyce satysfakcji zawodowej poświęca się 
sporo uwagi zarówno w sensie ogólnym jak i w odniesieniu do określonych zawo
dów z nauczycielskim włącznie (por. np. K. Paulik 1999,2001 ). Z powodu wystę
pujących niejasności w teoretycznym rozumieniu terminu „zadowolenie pracowni
cze” jako podstawowego elementu pojęcia „zadowolenie z życia” oraz metodolo
gicznych problemów badania tego zjawiska należałoby wyodrębnić i uściślić pod
stawowe zagadnienia:

a. psychologowie przy określaniu zakresu pojęcia „zadowolenia zawodowe
go” stosują różnorodne podejścia teoretyczne oraz różne sposoby jego poj
mowania. Oprócz określenia „zadowolenie” stosuje się w kontekście i inne 
określenia, jak na przykład: „równowaga psychiczna”, „subiektywna wygo
da”, „szczęście i radość”, „zaspokojenie potrzeb” czyli w istocie synonimy, 
ale też wskaźniki (objawów lub kryteriów) zadowolenia lub, jeśli mówić
o zjawiskach, których częścią jest zadowolenie czy podstawowym warun
kiem albo które same są przyczyną - czasami istotną - części zadowolenia 
lub jego następstwem. Zadowolenie także wiąże się, mniej lub bardziej, ze 
zdrowiem, sukcesem, wolnością osobistą itd.

b. zadowolenie z pracy rozumiemy jako wynik i ważny warunek przystosowa
nia człowieka do okoliczności życiowych2. Ważna jest indywidualna zdol
ność do podjęcia bieżących i dodatkowych obowiązków pracowniczych. Je
żeli ciężar nałożonych zadań (rzeczywistych lub domniemanych) jest wy
raźnie wyższy lub ewentualnie wyraźnie niższy niż wynosi indywidualny 
poziom odporności jednostki rodzi się stres. Stresowe sytuacje mają nieje
dnoznaczny wpływ na stan zadowolenia z pracy. Stan ten spowodowany 
jest tym, że współzależność między stresem, a stanem zadowolenia jest obu
stronna - niezadowolenie może być wywołane stresem (dyslres) jednakowo 
też może na niego wskazywać. Więcej - stres nie musi wpływać na zadowo
lenie jedynie tylko negatywnie. W pewnych okolicznościach może powo
dować stres skutek wręcz odwrotny (eustres).

c. odporność na stres, która jest podstawą poczucia satysfakcji - zadowolenia 
z życia jest uwarunkowana co najmniej: (1) wewnętrznymi osobowościowy
mi właściwościami predestynującymi jednostkę do opanowania względnie 
wielkiego zakresu zadań, jak np. hardiness (S. C. Kobasa, S. R. Maddi, S. 
Kahn, 1982), sense of coherence (A. Antonovsky, 1985, 1987), stabilność 
neuropsychiczna itd.1, (2) dominującym sposobem widzenia świata (myśle

! W  innej ze swych prac A utor przeprowadza rozróżnienie pomiędzy pojęciami „zadowolenie 
z pracy", a „zadowolenie w pracy”. Por. K. Paulik: Pracovni zalez vysokoskotskych ucitelu. Ostrawa 
1995, Scripta Facultatis Philosophicae ivcrsitatis Ostraviensis, nr 89 (przyp.tłum.).

3 Termin „hardiness” można tłumaczyć przede wszystkim jako „odporność”, a „sense o f cohe
rence” jako stabilność, czy zgodność wewnętrzną (przyp.tłum).
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nie pozytywne, optymizm, wiara we własne możliwości, (3) charakterysty
cznym dążeniem do określonego sposobu zachowania się w sytuacjach prze
ciążenia (ang. coping style)* i (4) zewnętrznymi okolicznościami (stałym 
i społecznym środowiskiem) powodującymi bezpośrednie, drobne, codzienne 
smutki i radości życiowe, wsparcie społeczne).

d. nasz aktualnie stosowany konceptualny model zadowolenia (K. Paulik 1999, 
2001) traktuje zadowolenie z pracy jako przeżycie oparte na poznawczym 
wartościowaniu aktualnej sytuacji oraz na ocenie obejmującej całą sytuację 
życiową jednostki. Zadowolenie takie jest subiektywnym wynikiem przy
stosowania do warunków życiowych i jednym ze zjawisk warunkujących 
dalszy przebieg procesu adaptacji. Istotnym momentem jest przy tym po
równanie poczucia stanu realności i stanu oczekiwań. To poczucie opiera 
się przede wszystkim na indywidualnym systemie wartości.

e. zadowolenie z pracy jako część zadowolenia życiowego wynika z warto
ściowania życiowych warunków jako całości i ich przewidywanych elemen
tów cząstkowych. Podziały systemów wartości dotyczących pojedynczych 
warunków i okoliczności oraz zestawów prac dotyczących wartościowania 
globalnego i społecznego rozumienia zadowolenia z pracy są różne i prowa
dzone według obiektywnych i subiektywnych kryteriów.

f. istnieje potrzeba rozróżnienia pomiędzy satysfakcją zawodową jako zjawis
kiem długoterminowym, w niej to zawarty jest ogólny system wartościowa
nia układów sytuacji stałych i dominujących, a pomiędzy chwilowym, za
dowoleniem z pracy związanym bardziej z aktualną sytuacją jednostki.

g. o ile relacje pomiędzy zadowoleniem z pracy, a jej wydajnością nie są je
dnoznaczne, bo rzutują na to inne momenty z zawodowego i okołozawodo- 
wego obszaru, to można przypuszczać, że wysiłki zmierzające do uzyskania 
ich pozytywnego wpływu zadowolenia na wydajność mogą prawdopodob
nie być obiektywnie i subiektywnie pożyteczne.

Zawodowa satysfakcja pobudzana jest zarówno przez otoczenie jak i przez wła
ściwości psychiczne nauczyciela, a obiektywne przyczyny zadowolenia z pracy 
są pochodną interakcji jednostki z warunkami środowiska, w którym ona żyje 
i pracuje. Subiektywne poczucie sukcesu wynika z percepcji i oceny rzeczywisto
ści w powiązaniu z własnościami osobniczymi i dyspozycjami indywidualnymi (tem
peramentem, wydajnością w pracy, odpornością na sytuacje przeciążenia). Od 
sposobu oceny i wartościowania rzeczywistości zależy skuteczność przystosowa
nia się do obowiązków pracowniczych.

'' W polskiej literaturze psychologicznej używany jest opisowy termin „radzenie sobie ze stre
sem” lub „strategie radzenia sobie (ze stresem)” (przyp.thim).
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Do obiektywnych składników zakresu obowiązków pracowniczych nauczyciela 
należą obciążenia fizyczne jakimi przeważnie są: stanie w miejscu lub poruszanie 
się po ograniczonej przestrzeni, konieczność głośnego mówienia i innej aktywności 
w przekazie treści (gestykulacja, mimika), przeważnie wzrokowe lub słuchowe 
kontrolowanie pomyłek popełnianych przez ucznia, czasami też innych uczestni
ków procesu dydaktycznego (jego kolegów, rodziców i in.), hałas panujący w okreś
lonym środowisku fizycznym (warunki klimatyczne i mikroklimatyczne, oświetle
nie i in.), faktyczna intensywność wszelkich innych obciążeń, ich mnogość i rozło
żenie w czasie.

Utrzymanie stanu zadowolenia przy przekroczeniu lub kumulacji wpływów za
kłócających wymaga skutecznej kompensacji, której celem jest podwyższenie od
porności psychicznej oraz tworzenia odpowiedniej struktury cech wewnętrznych. 
Wskazane byłoby w tym względzie społeczne wsparcie takich starań.

Wartościowanie jest procesem świadomym a wychodzi z porównania subiekty
wnego obrazu danego stanu rzeczy z oczekiwaniami płynącymi z subiektywnych 
potrzeb i interesów (zadań) uporządkowanych hierarchicznie w systemie warto
ści. System wartości jest uwarunkowany wiekiem (doświadczeniem), płcią, aktu
alnym stanem psychicznym. Nauczyciele oceniają, wartościują rzeczywistość 
w której pracują. Do tej oceny zaliczająjako istotne elementy zachowanie ucznia 
i jego zmiany, zachowanie przełożonych, kolegów, czasami rodziców, postawy 
i odniesienia gremium społecznego do pracy nauczyciela, miary oceny tej pracy, 
poglądy na własne zalety i wady, opinie, zrozumienie i przyjęcie roli nauczyciela, 
zakres przyjętej odpowiedzialności, za zachowanie, wiadomości i umiejętności 
uczniów. Ważne są także warunki materialne w pracy nauczycielskiej (niezbędne 
wyposażenie w pomoce dydaktyczne lub czasem naukowe), możliwości przestrzen
ne, warunki do odpoczynku, nieformalne kontakty koleżeńskie i in.

Satysfakcja zawodowa nauczycielajest przeżyciem o różnej intensywności, róż
nej jakości wyrażanej na osi „zadowolony - niezadowolony” oraz różnym czasie 
trwania. Chwilowe zadowolenie oparte jest na ocenie sytuacji „tutaj i teraz”. Dłu
goterminowe zadowolenie z pracy jest wynikiem ogólnego oceniania pewnych 
charakterystyk sytuacji związanych z wykonywaniem zawodu przez określony 
czas. Ta ocena abstrahuje od szczegółów. Przy wartościowaniu całościowych sy
tuacji związanych z jego pracą w ramach swoich zawodowych obowiązków do
chodzi nauczyciel do jakiejś podstawowej i istotnej jakości, która pozostaje inwa- 
riantna do różnych zmiennych cech sytuacji. Chodzi tu właściwie o ogólny wynik 
wartościowania subiektywnie istotnych aspektów i sytuacji zawodowych, w które 
się popada w trakcie pracy. Częściami składowymi tego ogólnego wyniku jest, 
oprócz poczucia teraźniejszości i przeszłości, także oszacowanie prawdopodob
nego przeszłego rozwoju z punktu widzenia perspektyw rozwojowych zawierają
cych w sobie oczekiwania i możliwości ryzyka.
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Z powodu indywidualnych różnic w przeżywaniu i wartościowaniu warunków 
pracy należy określić szereg cech sytuacji pedagogicznych, które większość nau
czycieli uważa za uciążliwości i obciążenia w pracy.

Wielu autorów na podstawie badań dokonuje podziału na grupy czynników za
kłócających wpływy negatywnych działań na zadowolenie, mogących przy okreś
lonym natężeniu sytuacji powodować nawet stres. Przykładem może być tu po
dział na: 1) złe zachowania ucznia, 2) złe warunki pracy, 3) presję czasu, 4) złą 
atmosferę w miejscu pracy i stosunki międzyludzkie (etos szkolny), który to po
dział przytaczają często cytowani C. Kyriacou i J. Sutcliffe (1978) czy też M. G. 
Borg i R. J. Riding, (1993), lub wyróżnienie takich kategorii jak: Opanowanie nad 
czasem, 2) struktura autorytetu, 3) zachowanie uczniów, 4) profesjonalność, 5) 
poczucie kompetencji, 6) trudności biurokratyczne, 7) stosunki interpersonalne, 
8) materialne warunki pracy (A. Fumham, M. A. Payne, 1987).

Najogólniejszy model przyczyn stresu nauczycielskiego jest zawarty w pracy 
C. J. Traverse'a i C. L. Coopera (1996). Przyczyny te są podzielone na:
1. stresory działające w trakcie aktualnie wykonywanego zajęcia (nadmierne ob

ciążenie pracą, fizyczne warunki pracy, stopień współpracy i współdecydowa
nia i in.),

2. stresory wynikające z roli w organizacji (niejasność roli, konflikty ról, stopień 
ponoszonej odpowiedzialności),

3. złe relacje pracownicze (z kolegami, przełożonymi, także z podwładnymi),
4. problemy z realizacją kariery (niedostatek perspektyw rozwojowych, mała moż

liwość rozwoju zawodowego i postępu),
5. niedostatki w strukturze organizacyjnej i atmosferze (nieodpowiedni udział 

w ważkich decyzjach, dyrektywne, biurokratyczne zarządzanie itp.),
6. niedostateczne rozwiązanie co ważniejszych problemów w szkole i w życiu 

poza szkołą (przenoszenie negatywnych wpływów ze szkoły do domu i na od
wrót itp.).

C. J. Travers i C. L. Cooper (tamże) wymieniają oprócz innych jeszcze jeden 
pogląd na występowanie stresu w pracy nauczyciela, który nawiązuje w pewien 
sposób do klasyfikacji podanej wyżej (C. Kyriacou i J. Sutcliffe, 1978). Za czyn
niki podstawowe uważane są:
1. potencjalne stresory zawodowe (obiektywne aspekty zawodu nauczyciela, któ

re przy osiągnięciu określonej intensywności, siły lub czasu trwania mogą wy
wołać stres jak np. zgiełk, przeciążenie pracą, niedostateczne wyposażenie ma
terialne),

2. wartościowanie (to, czy potencjalne stresory staną się rzeczywistymi zależy od 
indywidualnych cech osobowości nauczyciela),

3. realne stresory (te, które jednostka ocenia jako aktualnie zagrażające jego su-
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biektywnemu poczuciu i samoocenie),
4. strategie typu coping (kroki, które nauczyciel podejmuje w celu redukcji domnie

manego zagrożenia),
5. stres nauczycielski (indywidualna odpowiedź na ocenę sytuacji jako zagrażającą 

z fizjologicznymi, psychologicznymi lub behavioralnymi następstwami),
6. symptomy chroniczne (długotrwałe następstwa stresu),
7. indywidualna charakterystyka nauczyciela (cechy osobowości, dotychczasowe 

doświadczenia z nauczycielskim stresem, system wartości itd.),
8. potencjalne stresory pozazawodowe (negatywnie odczuwane aspekty życia po

za szkołą, które mogą podnosić poziom stresu szkolnego).

Inni autorzy akcentują jeszcze w związku z tym przemiany społeczne, pogłę
biające się niejasności i sprzeczności w roli nauczyciela (R. Otto, 1986), niedosta
tek wsparcia społecznego, uznawanie pracy nauczycielskiej przy relatywnie nis
kiej ocenie społecznej (W. H. Gmelch i in. 1., 1986; R. Boice, R E. Myers, 1987).

Sporym obciążeniem dla nauczycieli jest też to, że są zmuszeni podporządko
wywać się ciągłym zmianom modelowym i programowym oraz administracyj
nym żądaniom swych przełożonych na wszystkich szczeblach. Te zmiany i wy
magania nie są najczęściej konsultowane ze środowiskiem nauczycielskim i czę
sto są sprzeczne z opiniami, a i możliwościami tego środowiska. Do stresorów 
w czynnościach dydaktycznych nauczyciela należy i strach przekraczający grani
ce poczucia bezpieczeństwa. Wskazuje się (por. np. J. Čáp, 1993), że w szkole 
uczucie strachu towarzyszy nie tylko uczniom. Boją się i nauczyciele - np. negaty
wnej oceny swojej pracy przez przełożonych, bywa, że i rodziców czy współpraco
wników. Możliwe są (w niektórych szkołach całkiem realne) obawy przed fizy
cznym zagrożeniem ze strony uczniów, czasem także ich rodziców oraz obawy
o utratę pracy.

Jako czynnik negatywnie wpływający na zadowolenie nauczyciela wymieniana 
jest kontrola. Funkcjonuje ona w istocie na dwa sposoby. Jednym z nich jest kon
trolowanie uczniów. Nauczyciele którzy na kontrolę kładą duży nacisk i stosują ją  
we wszystkich możliwych warunkach są bardziej bojaźliwi (M. B. Pierce, G. N. 
Molloy, 1990).

Drugi sposób negatywnego oddziaływania kontroli na nauczyciela, to świado
mość, że także praca nauczyciela podlega kontroli. Stresujący jej wpływ akcentu
je  się przy tym, jeśli permanentne poczucie bycia kontrolowanym związane jest 
z ograniczaniem obszarów możliwości podejmowania własnych decyzji (por. np. 
A. Hladkyi in. 1993)

Wrażenie nauczyciela, że jego płaca nie odpowiada stawianym mu wymaga
niom ani społecznej ocenie jego pracy, a jest niższa w porównaniu z zawodami
o podobnych kwalifikacjach jest bardzo częstym dowodem zaniepokojenia aż do
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przeżywania stresu włącznie, a tendencje do fluktuacji zawodowej obserwuje się 
w całym kraju. Jako wszechobecne dominuje wśród nauczycieli poczucie prze
ciążenia obowiązkami zawodowymi.

Analiza sposobów jakimi nauczyciele usiłują opanować te negatywne wpływy 
na swoją pracę (por. Np. O. Řehulková, E. Řehulka, 1998), sugerują, że oprócz 
racjonalnych i relatywnie efektywnych aktywnych sposobów (przestrzeganie re
żimu pracy i odpoczynku, relaksacja, sport i inna aktywność ruchowa), poszuki
wań pomocy w organizacjach związków zawodowych i instytucjach wsparcia spo
łecznego itp. nauczyciele bardzo często zażywają leki, zwiększają liczbę wypala
nych papierosów i spożytego alkoholu. Po papierosa lub szklankę alkoholu 
w stresie często sięgają i ci nauczyciele, którzy w ogóle nie palą papierosów a 
alkohol pijająrzadko.
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